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GEYĠMLƏRĠN KEYFĠYYƏTĠNĠN TƏMĠNATINDA METROLOJĠ 

EKSPERTĠZANIN TƏTBĠQĠ 

 

Ġstehsal olunan məhsulun keyfiyyətinin yüksəldilməsi və çeĢidinin yeniləĢdiril-

məsi ölkənin iqtisadi inkiĢafının zəruri Ģərtlərindən biridir. Məhsulun keyfiyyətini 

müntəzəm surətdə yüksəltmək iqtisadiyyatı inkiĢaf etdirməyin qəti tələbidir. Məhsulun 

keyfiyyəti nəinki əsas, həm də mürəkkəb məsələdir. Keyfiyyətin yüksəldilməsi cəmiy-

yət miqyasında məhsul istehsalının kəmiyyətcə artmasına bərabərdir. Məlum olduğu 

kimi məhsulun keyfiyyəti dedikdə, müəyyən istismar Ģəraitində təyinata müvafiq ola-

raq müəyyən tələbatı ödəmək üçün onun yaradıcılığını təyin edən xassələrin məcmusu 

baĢa düĢülür. Əgər məhsul istehlak tələblərinə müvafiq deyildirsə, o yararlı xassələrə 

malik olsa da yüksək keyfiyyətə malik ola bilməz.  

Yüngül sənayenin ən mühüm sahələrindən biri də geyim istehsalı sənayesidir. 

Tikili geyim məmulatlarına qoyulan tələblər və tikiĢ istehsalının mürəkkəbliyi bu 

sənaye qarĢısında çox mühüm vəzifələr qoymuĢdur. Bu vəzifələrə əmək məhsuldarlı-

ğının yüksəldilməsi, material sərfinə qənaət edilməsi, tikiĢ məmulatlarının keyfiyyəti-

nin yaxĢılaĢdırılması və çeĢidin geniĢləndirilməsi aiddir.  

Əhalinin tikili geyimlərə olan tələbatını ödəmək üçün qarĢıya bir çox mühüm 

məsələlər qoyulmuĢdur. Bu məsələlərdən biri də odur ki, müəyyən vaxt ərzində xalqın 

iqtisadi və maddi rifah halının yüksəldilməsinin əsas istiqamətlərində yüngül sənaye 

sahəsinin kütləvi istehsalını sürətləndirmək lazımdır. Ümumiyyətlə tikili geyimlərin 

buraxılıĢı baĢlıca olaraq istehsalın təĢkilini yüksəltmək əsasında istiqamətləndirilməli, 

qurğu və avadanlıqlardan səmərəli istifadə edilməsi, müəssisələrin yenidən qurulması 

və onun yeni texnika və texnologiya ilə təchiz edilməsi, texnoloji proseslərin təkmil-

ləĢdirilməsi, xammal və materialların müasir növlərinin tətbiq edilməsi, vahid məhsu-
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lun material tutumunun azaldılması, ehtiyatlardan qənaətlə istifadə edilməsi hesabına 

durmadan artırılması zəruri hesab edilir.  

Məhsulun keyfiyyətinin formalaĢması onun həyat tsiklinin bütün mərhələlərində, 

yeni tədqiqatların aparılması və iĢləmələrin əsaslandırılması, məmulatın iĢlənib hazır-

lanması, istehsalı, istismarı və təmiri mərhələlərində baĢ verir. Məhsulun keyfiyyəti 

onun konstruksiyasının iĢlənilməsi dövründə müəyyənləĢdirilərək istehsalatda təmin 

edilir. Belə ki, keyfiyyət qabaqcıl texnologiyanın tətbiqi, texnoloji intizama əməl edil-

məsi, tələb olunan istehsal mədəniyyəti səviyyəsinin təmin edilməsi, bütün mərhələ-

lərdə texnoloji prosesə nəzarətin ciddi təĢkili və məhsulun standartlara və digər nor-

mativ sənədlərə uyğunluğunun təmin edilməsi sayəsində əldə olunur.  

Geyim istehsalı müəssisələrində məhsulun keyfiyyətinə nəzarətin tələblərə məc-

buri qaydada bütün standartlara və texniki Ģərtlərə daxil edilir. Keyfiyyətə nəzarət bir 

çox tələblərlə müəyyən edilir: standartlaĢdırmaya məruz qalacaq məhsulun sınaq növ-

lərini, sınaqların müntəzəmliyini, texniki tələblərin hər bir maddəsi üzrə sınaq üsulla-

rını, sınaq üçün seçmə nəzarəti tətbiq edərkən nümunələrin hazırlanmasını və seçilmə 

qaydalarını, nəzarətin aparılma qaydalarını standartlara, yaxud texniki Ģərtlərə uyğun-

luğu haqqında nəzarət prosesinin parametrlərini və mülahizə meyarlarını, nəzarətin 

aparılma qaydalarını. 

Hazır məmulatların dövrü, tipli, attestasiya və istismar sınaq növləri mövcuddur. 

Geyim istehsalında funksiyaların yerinə yetirilməsindən asılı olaraq materiallara 

və hazır məmulatlara nəzarət üsulları və texnoloji prosesin parametrlərinə nəzarət üsul-

ları mövcuddur. Materiallara və hazır məmulatlara nəzarət göndərilən materialların, 

yarımfabrikatların, komplektləĢdirici məmulatların standartların, texniki Ģərtlərin tə-

ləblərinə uyğunluğunu yoxlamaq üçün, yaxud məmulatların, yarımfabrikatların və ma-

terialların iĢlənməsinin və hazırlanmasının müxtəlif mərhələlərində keyfiyyəti yoxla-

maq, texnoloji prosesin parametrlərinə sabitliyini saxlamaq və həmçinin kütləvi sayın 

qarĢısını almaq üçün aparılır. Bu bütövlükdə hazırlanan məhsulun yüksək keyfiyyətini 

və təhvil – təslim sınaqları zamanı onun yüksək qəbul faizini təmin etməlidir. Məmu-

latlara keyfiyyət və kəmiyyət əlamətlərinə görə də nəzarət mövcuddur. Keyfiyyət əla-

mətlərinə görə nəzarət zamanı bütün məmulatları iki qrupa – yararlı və qüsurlu qrup-

lara bölürlər. Məmulatların istehsalı zamanı cari nəzarət onların həndəsi, dəqiqlik və 

digər parametrlərinə görə aparılır. Etibarlılıq göstəricilərinə nəzarəti yalnız istehsal ta-

mamlandıqdan sonra hazır məmulatlarda aparmaq olar. Etibarlılığın nəzarəti istehsal 

prosesində, istərsə də istismar prosesində aparıla bilər.  

Geyim istehsalında nəzarətin iki növü tətbiq edilir: təzə hazırlanmıĢ məmulat 

partiyasından olan bir, yaxud bir neçə məmulatlarda etibarlılıq göstəricilərinin nəzarə-

tini nəzərdə tutan təhvil – təslim sınaqlarını buraxılan məmulatın etibarlılıq səviyyəsi-

nin müntəzəm nəzarətinin aparılması üçün keçirilən daimi sınaqdır. Əgər etibarlılıq sı-

naqları uzun müddətdirsə, təhvil – təslim sınaqlarının tətbiqi isə mümkün deyildirsə, 

onda müntəzəm sınaqların aparılması ilə kifayətlənmək olar.  

Məmulatın keyfiyyətinin proqnazlaĢdırılmasında daha yüksək texniki təkmilləĢ-

dirmə səviyyəsinə malik oxĢar obyektlərin təhlilinə əsaslanan komparativ metoddan da 

istifadə oluna bilər. Məhsulun keyfiyyət göstəricilərinə və texniki səviyyəsinə nəzərən 

bu metod belə məhsulların hazırlanma keyfiyyətinə görə öndə gedən ölkələrdə məhsu-
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lun istehsalının dəyiĢməsinin və inkiĢafının öyrənilməsini nəzərdə tutur.  

Bu baxımdan geyimlərin keyfiyyətinin yoxlanılmasında dövlət və idarə metroloji 

xidmət orqanlarının əsas fəaliyyət istiqamətlərindən biri də normativ – texniki sənədlə-

rin metroloji ekspertizasıdır.  

Metroloji ekspertiza – ölçüləcək parametrlərin seçilməsi, dəqiqlik normalarının 

müəyyən edilməsi, məmulatların iĢlənməsi, hazırlanması, sınağı, istismarı və təmiri 

proseslərinin texniki məsələlərinin həllinin təhlili və qiymətləndirilməsidir.  

Məmulatın iĢlənib hazırlanma, istehsal və sınaq tsikli istehsalın tipindən asılıdır. 

(seriyalı, kütləvi, vahid, vahid təkrar olunan və birdəfəlik hazırlanma). 

Seriyalı istehsalda məhsul dövri olaraq partiyalarla buraxılır. Kütləvi istehsalda 

məhsul uzun müddət fasiləsiz olaraq böyük buraxılıĢ həcmində istehsal olunur. Vahid 

istehsala eyni vaxtda və ya dövri olaraq ayrı – ayrı vahidlərlə buraxılan məhsul aiddir. 

Texniki sənədlərin metroloji ekspertizasının məqsədi hər bir müəssisə, sahə daxi-

lində və bütövlükdə xalq təsərrüfatında ölçmələrin vəhdətinə və tələb olunan dəqiq-

liyinə nail olmaqdan, verilmiĢ keyfiyyət göstəricilərini təyin etmək və məhsul istehsa-

lının səmərəliliyinə nail olmaq üçün vacib baza yaratmaqdan ibarətdir. Metroloji eks-

pertiza məhsulun iĢlənib hazırlanmasının ilk mərhələlərində aparıldıqda daha səmərəli 

olur. Yalnız bu zaman o, iqtisadi səmərə yarada bilir. Sonrakı mərhələlərdə aparılan 

ekspertiza maddi itkilərə səbəb olur, çünki bu zaman aĢkar edilmiĢ çatıĢmazlıqları 

aradan qaldırmaq üçün əlavə maddi vəsait və əmək sərfi tələb olunur. Yaradılan məh-

sulun metroloji təminatı sahəsində tətbiq olunan texniki məsələlərin vaxtında həll 

olunması optimal variant seçməyə imkan verir, zəruri ölçmə metod və vasitələrin ha-

zırlanmasına sifariĢ verməyə Ģərait yaradır.  

Metroloji ekspertiza istehsalat bölməsi və metroloji xidmət mütəxəssisləri tərə-

findən aparılır. Ġstehsalat məsələlərini ekspertiza edir, metroloji xidmət mütəxəssisləri 

isə ölçmələrin yerinə yetirilmə metodikasını, ölçmə vasitələrinin seçilməsini ekspertiza 

edir. Çox hallarda hər iki istiqamət üzrə ekspertizanı bir mütəxəssis apara bilər. Lakin 

belə halda metroloji ekspertizanın səmərəliliyi xeyli aĢağı düĢür, belə ki, mütəxəssis 

ancaq bir ixtisasa malik olduğundan bir neçə məsələlərin təhlili aparılmır.  

Məhsula qoyulan tələbləri müəyyən edən standartlar olduqda və məhsulun metro-

loji təminatının normalaĢdırılması hallarında texniki sənədlərin metroloji ekspertiza-

sını metroloji nəzarətlə əvəz etmək olar. Bu nəzarət nəticəsində metroloji təminatın sə-

viyyəsinin təhlili və qiymətləndirilməsi üzrə aparılacaq iĢlərin istiqamətini təyin edir-

lər. Ola bilər ki, metroloji nəzarət prosesində aĢkar edilmiĢ nöqsanlar normativ sənəd-

lərin, normaların, göstəricilərin seçilməsi üzrə əvvəl qəbul edilmiĢ həllərin yenidən 

baxılmasını, həmçinin iĢlənmiĢ texniki sənədlərin metroloji ekspertizasının yenidən 

aparılmasını tələb etsin.  

Geyim istehsalı müəssisələrində metroloji nəzarətin müxtəlif formaları istifadə 

olunur. Onlardan biri texniki sənədlərin metroloji özünənəzarət metodudur ki, bu da 

konstruktorlar və ya texnoloqlar tərəfindən həyata keçirilir. Çox hallarda metroloji 

normonəzarət standartlaĢdırma, unifikasiya, texnolojilik səviyyələrinə nəzarət ilə birgə 

aparılır. Metroloji normonəzarət hər bir konstruktor və texnoloji Ģöbədə və ya bütöv-

lükdə müəssisədə təĢkil oluna bilər. Texniki sənədlərin metroloji nəzarəti əksər hallar-

da onların metroloji xidmətlə razılaĢdırılması prosesində həyata keçirilir.  
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Adətən o sənədlər razılaĢdırılır ki, onlarda ölçmələrin aparılmasına qoyulan tə-

ləblər öz əksini tapmıĢ olsun.  

Metroloji ekspertiza cizgiləri, texniki izahat, texniki Ģərtlər, sınaqların proqram 

və metodikası, istismar və təmir sənədləri, spesifikasiya, marĢrut və əməliyyat kartları, 

texnoloji təlimatlar, tərtibatların cədvəli, texnoloji spesifikasiyası, texnoloji proseslərin 

kartası üzrə aparıla bilər. Ekspertiza həmçinin ölçmələrin aparılma metodikası, elmi 

texniki hesabatlar, məhsulun keyfiyyət səviyyəsi və keyfiyyət kartası üzrə də aparılır. 

Bir qayda olaraq metroloji ekspertiza sənədlərin iĢlənib hazırlanma prosesində metro-

loji təminat məsələlərinin tam həll olunmayan halında aparılır. Bəzi hallarda sənədlər 

çox dəqiqliklə iĢləndikdə də metroloji ekspertiza aparılır. Metroloji ekspertiza iki mər-

hələdə aparılır. Birinci mərhələdə sənədlərin ekspertizası onların əslini çoxaltmaya 

verməzdən qabaq bu sənədləri iĢləyib hazırlayan və yoxlayan imzaladıqdan sonra apa-

rılır. Ġkinci mərhələdə sənədin hazırlanması və istifadə edilməsi üçün cavabdeh olan 

bütün Ģəxslər onu imzaladıqdan sonra ekspertiza aparılır. Ekspertizadan keçmiĢ sənəd-

lər ekspert tərəfindən imzalanır. Metroloji ekspertizanın nəticələri ekspert rəyində gös-

tərilir. Sənədlərin metroloji ekspertizası zamanı bir neçə vacib məsələlərin həlli yox-

lanılır. Bunlara aiddir: məmulatın keyfiyyətini və iĢin səmərəliliyini təmin etmək məq-

sədi ilə ölçülən parametrlərin orijinallığı; məmulatın ölçülərinin və digər parametr-

lərinin olması; məmulatın parametrlərinə seriyalı buraxılan və standartlaĢdırılmayan 

ölçmə vasitələri ilə nəzarət etməyin mümkünlüyü; texniki Ģərtlərin ekspertizası zamanı 

bu göstəricilər əsas götürülür. Məmulatın ölçülərinin və onların meyllənmələrinin 

məmulatın layihələndirilməsi üçün olan texniki tapĢırıqda verilmiĢ tələblərə uyğunluq; 

məmulata nəzarət üçün lazımi metodların, ölçmə vasitələrinin və texnoloji avadanlıq-

ların seçilməsinin düzgünlüyü.  

Metroloji ekspertiza nəticəsində konstruktor və texnoloji sənədlərdə dəyiĢikliklər 

tələb olunursa, bu ekspert rəyində Ģərh olunur. Konstruktor və texnoloji sənədlərdə də-

yiĢikliklər qəbul olunmuĢ qaydaya əsasən aparılır.  

Standartların layihələrinin metroloji ekspertizası standartlaĢdırılan obyektlərin 

metroloji təminatı üzrə texniki həllərin təhlili və qiymətləndirilməsindən ibarətdir. 

Müəssisədə metroloji ekspertiza aparan mühəndis – metroloq qüvvədə olan  standart-

ların və digər normativ – texniki sənədlərin müddəalarını əsas götürməlidir. Geyimə 

aid olan tələbləri özündə birləĢdirən bütün növ standartların layihələri, ölçmə dəqiqlik 

normalarını, ölçmə metodlarını və vasitələrini və digər metroloji tələbləri və qaydaları 

təyin edən standartların layihələri, həmçinin fiziki konstantlar, maddə və materialların 

xassələri haqqında məmulatları özündə birləĢdirən standartların layihələri metroloji 

ekspertiza keçməlidir. Metroloji ekspertiza standartın layihəsinin birinci redaksiyasını 

iĢlədikdən sonra və onun axırıncı redaksiyasının elmi – texniki ekspertizası zamanı 

aparılır.  

Geyim istehsalı müəssisələrində metroloji xidmətinin əsas istiqamətləri bunlar-

dır: ölçmələrin keyfiyyətinin və istehsalatın metroloji təminatının təhlili, ölçmə metod-

larının və vasitələrinin standartların və texniki Ģərtlərin tələblərinə uyğunluğuna nəza-

rət, istehsalatın metroloji hazırlanması, konstruktor və texnoloji sənədlərin metroloji 

ekspertizası, buraxılan məhsulların keyfiyyət kateqoriyaları üzrə attestasiyasında isti-

rak etmək. Həmçinin geyim istehsalı müəssisələrində konstruktor və texnoloji sənədlə-
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rin metroloji ekspertizasını aparmaq üçün, həmçinin metrologiya üzrə normativ sənəd-

lərin iĢlənib hazırlanması üçün müəyyən əmək normaları tətbiq olunur.  

Bu baxımdan təklifim budur ki, sifariĢçinin lazımi keyfiyyət səviyyəsinə malik 

olan məhsulun yaradılması onun iĢlənib hazırlanması və istehsalata qoyulması müd-

dətlərinin və xərclərinin azaldılmasının mümkünlüyünü təmin edən ilkin tələbləri ve-

rilmiĢ məhsul növünə bazarın tələbatının və xidmət sahələrinin təkmilləĢdirilməsinin 

proqnazlaĢdırılmasına əsaslanmalıdır.     
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QƏRBĠ AVROPA VƏ ġƏRQ ÖLKƏLƏRĠNĠN GEYĠM VƏ MODA 

ĠSTĠQAMƏTLƏRINĠN ƏSAS XÜSUSĠYYƏTLƏRĠNĠN ANALĠZĠ

Məlum olduğu kimi, moda dövrü surətlə hərəkət edir, geyimin bir forma və növ-

lərinin əvəzinə digərləri gəlir. Yeni hər bir artıq mövcud olanlardan irəli gəlir. Belə 

təsəvvür yaranır ki, yenicə düĢünülüb tapılmıĢ üslub əvvəlki dövrlərin emal edilmiĢ və 

yenilənmiĢ üslubundan ibarətdir. Yeni kolleksiyaların yaradılması zamanı modelyer 

kostyumu tarixinə müraciət edir və bunun sayəsində əvvəlki dəyərlərdən ilham alma-

ğa, eləcə də bəĢəriyyət üçün nə isə yeni bir dəyər kəĢf etməyə çalıĢır. Məhz bu 

səbəbdən müxtəlif tarixi dövrlərə aid olunan kostyumların araĢdırılması bu dərəcədə 

aktualdır. 

Hələ XVII əsrin sonlarında XVIII əsrin əvvəllərində yaĢamıĢ və fəaliyyət gös-

tərmiĢ məĢhur ingilis filosofu Entoni EĢli Kuper, lord ġeftsberin müəllif olduğu ―Sen-

sus Comnius‖, yaxud ―iti zəka və müstəqil əhval azadlığı haqqında təcrübə‖ əsərində 

yazırdı: ―Zaman keçdikcə insanlar öz zahiri görkəmlərini baĢqa cür etməyi özləri üçün 

əbədi hesab etməyə baĢladılar‖.  
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